
COMO SERVIZI URBANI s.r.l. a Socio Unico 
Via Giulini n. 15 

22100 COMO 
 

 

Determinazione del Direttore Tecnico relativa all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture ai sensi del Dlgs. n. 50/2016 

 

DETERMINAZIONE N. 196/2020 DEL 02.11.2020 

 
 

OGGETTO: Espletamento delle verifiche di legge in capo all’aggiudicatario e conseguente 
piena efficacia dell’aggiudicazione avente ad oggetto i lavori di realizzazione di una platea 
in cemento, altri manufatti in CLS ed i lavori di manutenzione dei locali ad uso spogliatoio 
presso lo Stadio del Ghiaccio del Centro Sportivo di Casate 
 
N. CIG Z852E4B058 
 
Il sottoscritto Orlando Ventimiglia, in qualità di Direttore Tecnico di Como Servizi Urbani s.r.l. 
a socio unico (in seguito CSU), 
 

CONSIDERATO 
 

che con determina n. 174/2020 del 28.09.2020, CSU, a seguito dell’esperimento su SINTEL 
della procedura n. 128982080, aggiudicava, in pendenza delle verifiche di legge, a Orso 
s.r.l., C.F. 03874370137, con sede in Casnate con Bernate (22070 CO), in Piazza Cavour n. 
4, l’appalto avente ad oggetto i lavori di realizzazione di una platea in cemento, di altri 
manufatti in CLS e di manutenzione dei locali ad uso spogliatoio presso lo Stadio del Ghiaccio 
del Centro Sportivo di Casate, lavori come dettagliatamente indicati nei documenti di gara, 
per l’importo offerto in sede di gara di € 29.496,80, oltre oneri di sicurezza pari ad € 290,00 
ed oltre Iva di legge, importo ulteriormente ribassato, a fronte del miglioramento del prezzo 
di aggiudicazione ex art. 103 c. 11 del Dlgs. n. 50/2016, per l’importo complessivo di 
affidamento pari ad € 29.200,00, oltre ad € 290,00 per oneri di sicurezza ed oltre Iva di 
legge; 
 
che con la medesima determina n. 174/2020 CSU disponeva, ex art. 32 commi 13 e 8 del 
Dlgs. n. 50/2016, l’avvio dell’esecuzione dei lavori di cui sopra in quanto dalla mancata 
immediata esecuzione dei medesimi lavori sarebbe derivato un grave pregiudizio alle 
esigenze di manutenzione dello Stadio del Ghiaccio in vista della prossima riapertura di esso, 
esigenze che CSU aveva inteso soddisfare con la procedura in oggetto; 
 
che le verifiche di legge si sono concluse ed hanno confermato il possesso in capo 
all’aggiudicatario Orso s.r.l. dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. n. 
50/2016 con la conseguenza che l’aggiudicazione di cui sopra deve ritenersi pienamente 
efficace; 
  



 
DETERMINA 

 

di dare atto che, a seguito dell’esperimento delle verifiche di legge che hanno confermato 
il possesso in capo all’aggiudicatario Orso s.r.l., C.F. 03874370137, con sede in Casnate con 
Bernate (22070 CO), in Piazza Cavour n. 4, dei requisiti di carattere generale e speciale 
autocertificati in sede di gara, l’aggiudicazione di cui alla determina n. 174/2020, 
aggiudicazione avente ad oggetto i lavori di realizzazione di una platea in cemento, altri 
manufatti in CLS ed i lavori di manutenzione dei locali ad uso spogliatoio presso lo Stadio 
del Ghiaccio del Centro Sportivo di Casate deve ritenersi pienamente efficace; 
 
che le fatture relative ai lavori di cui sopra verranno liquidate mediante visto del Direttore 

Tecnico; 

che Orso s.r.l. si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni; 

che Orso s.r.l. si impegni a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo della provincia di competenza della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi 

di tracciabilità finanziaria; 

che per il caso di inadempimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

successive modificazioni, nelle ipotesi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane s.p.a. si conviene l’immediata risoluzione del contratto 

stipulato con Orso s.r.l. ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile; 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è il 

Direttore Tecnico Orlando Ventimiglia. 

 

 

        IL DIRETTORE TECNICO 
 
       Geom. Orlando Ventimiglia 


